
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 051/2022 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 029/2022 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO, COM 
COMODATO DE CILINDROS, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MONTAGEM E 
MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG 
 

FICHA DOTAÇÃO 
642 02.06.01.10.301.0019.2219.3.3.90.30.00 
667 02.06.01.10.302.0019.2224.3.3.90.39.00 
691 02.06.01.10.302.0021.2235.3.3.90.30.00 
693 02.06.01.10.302.0021.2235.3.3.90.39.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal nº 10.520/02 no 
Decreto Municipal nº 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os 
itens às empresas vencedoras: 

 

EMPRESA: LOCMED HOSPITALAR LTDA   
CNPJ: 04.238.951/0001-54  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 480 M3 

RECARGA DE OXIGENIO MEDICINAL ( 
GASOSO) RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL 
(GASOSO) OXIGENIO GASOSO PURO 
MEDICINAL: GÁS INCOLOR, ALTAMENTE 
OXIDANTE COMPRIMIDO A ALTAS PRESSÕES. 
PUREZA MÍNIMA 99,5%. NÚMERO ONU 1072, 
PESO MOLECULAR 32,00, DENSIDADE 
RELATIVA 1105, TEMPERATURA CRÍTICA 
118,4°C PRESSÃO CRÍTICA 651,82 KGF/CM² 
FÓRMULA QUÍMICA O2, FORNECIMENTO EM 
CILINDROS. CARGA CILINDRO DE 0,7 A1M³. 
CADA CILINDRO DEVERÁ VIR ACOMPANHADO 
DE UM KIT DE ACESSÓRIOS CONTENDO: 
VÁLVULA REGULADORA (MANÔMETRO), 
FLUXÔMETRO, COPO UMIDIFICADOR, TUBO 
DE CONEXÃO TIPO LÁTEX, SILICONE OU PVC 
PARA OS ACESSÓRIOS, CATETER NASAL TIPO 
ÓCULOS ADULTO E PEDIÁTRICO, OU 
MÁSCARA FACIAL ADULTO E PEDIÁTRICO OU 
MÁSCARA DE TRAQUEOSTOMIA ADULTO E 
PEDIÁTRICO.  

MESSER 106,00 50.880,00 

TOTAL: R$ 50.880,00 (cinquenta mil, oitocentos e oitenta reais)  
      
 
 
 
 

 

D4Sign a3383a0b-d151-44dc-9f9c-a735910cbd61 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA   
CNPJ: 00.331.788/0031-34  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 960 SV 

LOCACAO DE CONCENTRADORES DE 
OXIGENIO COM CILINDRO BACKUP DE 7M³ A 8 
M³, (DEVERÁ CONTEMPLAR ATÉ DUAS 
RECARGAS POR MÊS SEM CUSTO 
ADICIONAL), ENTRE 90 E 96%; FLUXO DE 0,5 A 
5 LITROS POR MINUTO, SISTEMA INDICADOR 
DE PUREZA DE OXIGÊNIO, SISTEMA DE 
DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO PARA 
SOBRECARGA, ALTA TEMPERATURA E ALTA-
TENSÃO, GABINETE EM PLÁSTICO 
RESISTENTE A FOGO E SISTEMA DE ALARME 
PARA FALTA DE ELETRICIDADE, 
ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA 110V/60 HZ. MÁXIMA 
DE 5 L/MIN., TENDO UM CONSUMO PREVISTO 
DE ENERGIA ELÉTRICA DE NO MÁXIMO, 450 
WATTS .CADA CONCENTRADOR DEVERÁ VIR 
ACOMPANHADO DE UM KIT DE ACESSÓRIOS 
CONTENDO: VÁLVULA REGULADORA 
(MANÔMETRO), FLUXÔMETRO, COPO 
UMIDIFICADOR, TUBO DE CONEXÃO TIPO 
SILICONE OU PVC PARA OS ACESSÓRIOS, 
CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO E 
PEDIÁTRICO, OU MÁSCARA FACIAL ADULTO E 
PEDIÁTRICO OU MÁSCARA DE 
TRAQUEOSTOMIA ADULTO E PEDIÁTRICO. 

PHILIPS/ 
RESPIRONICS 

MODELO 
EVERFLO 

170,00 163.200,00 

TOTAL: R$163.200,00 (cento e sessenta e três mil e duzentos reais)   
      

 

 

VALOR TOTAL GERAL:  R$ 214.080,00 (duzentos e quatorze mil e oitenta reais) 
 

 
 

Lagoa Santa, março de 2022. 
 
 
 
 

 
GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 

 

D4Sign a3383a0b-d151-44dc-9f9c-a735910cbd61 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de março de 2022, 08:51:22

HOMOLOGACAO pdf
Código do documento a3383a0b-d151-44dc-9f9c-a735910cbd61

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Claudia Jaqueline dos Santos
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

25 Mar 2022, 17:02:14
Documento a3383a0b-d151-44dc-9f9c-a735910cbd61 criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-03-25T17:02:14-03:00

25 Mar 2022, 17:02:59
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-03-25T17:02:59-03:00

25 Mar 2022, 17:17:42
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 50138) -
Geolocalização: -19.6523225 -43.8959606 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2022-03-25T17:17:42-03:00

28 Mar 2022, 08:51:04
CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS Aprovou (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8) - Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 26502) -
Documento de identificação informado: 000.964.431-89 - DATE_ATOM: 2022-03-28T08:51:04-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3f0f0953a8fc8b2988209e73e35bbbe21ff3f72b2a81086ac818a2b930b04ef3
(SHA512):d10f102c4d50c4df0583f7396fb46d38176524031b600f97e0bf6454eb9d408d6c8e473f47ca099a250e577a27ddcd3d3a4b5e6300779515e5b5ead2351c0155

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6523225 -43.8959606


4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de março de 2022, 08:51:22

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-03-28T08:51:48-0300




